
Dipartimento I - Politiche educative: edilizia scolastica
Servizio 1 - Progettazione, direzione lavori, manutenzione e
ristrutturazione dell’edilizia scolastica. Zona est  - DPT0101

e-mail:g.cataldi@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Claudia Rocchi

Responsabile del procedimento

Dott.ssa Claudia Rocchi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   CIA:  EE  23  0065  -  CUP:  F82B23000410003  ROMA  -  Liceo  E.  Q.
Visconti - piazza Del Collegio Romano, 4 - Realizzazione rampa di accesso per
abbattimento  barriere  architettoniche  Nomina  Collaudatore  Statico  CIG:
A02C6CD317

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Cataldi Giuseppe

1

Proposta n. P130 del 
16/01/2024

Il Dirigente del servizio
Cataldi Giuseppe

Cataldi Giuseppe
Numero RU: 107
17.01.2024 07:19:26 UTC



Viste  le  risultanze  dell’istruttoria  e  del  procedimento  effettuate  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.
241/1990 e s.m.i.;

 

lo  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con  Deliberazione  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22 dicembre 2014; 

il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con  Deliberazione  del
Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii; 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 13 del 12 aprile 2023 avente ad oggetto: “Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione Finanziario 2023. Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”; 

la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10  del  27  marzo  2023  avente  ad  oggetto:  “Approvazione
definitiva del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025 con aggiornamento. Approvazione
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco Annuale 2023. Approvazione Programma
Biennale Acquisti beni e servizi 2023-2024”;

 la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 11 del 27 marzo 2023 avente ad oggetto: “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025”; 

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 14 del 12 aprile 2023 avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio
di Previsione finanziario 2023–2025”; 

il Decreto del Sindaco metropolitano n. 51 del 20 aprile 2023, recante “Adozione del Piano integrato di attività e
organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025”; 

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 23 del 22 maggio 2023 avente ad oggetto “Rendiconto della
gestione 2022 – Approvazione”; 

la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  39  del  28  luglio  2023  recante  “Variazione  di  assestamento
generale al Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025 (Art. 175, comma 8, TUEL). Variazione al Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco annuale 2023 - Variazione al Programma Triennale degli
Acquisti dei Servizi e Forniture 2023 – 2025. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi
2023 – Art. 193 T.U.E.L.”; 

 Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011, art. 11 bis -
Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”; 

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  54 del  25/09/2023 recante  “Variazione  al  Bilancio  di
Previsione finanziario 2023–2025. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 - 2025 ed
Elenco Annuale 2023 - Verifica del mantenimento degli Equilibri ai sensi dell’Art. 193 T.U.E.L..”; 

Vista la Deliberazione n. 63 del 27 novembre 2023  recante “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2023
– 2025 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025. Variazione di Cassa. Variazione al

2



Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco annuale 2023 - Variazione al Programma
Triennale  degli  Acquisti  di  Beni  e  Servizi  2023 – 2025.  Verifica  del  mantenimento degli  equilibri,  art.  193
T.U.E.L..”

 Premesso 

  che il Servizio 1 del Dipartimento I ha la competenza in materia di manutenzione degli edifici di istruzione
secondaria di secondo grado di pertinenza della Città metropolitana di Roma Capitale – zona EST; 

 che  con la sopra riportata Deliberazione Consiliare n. 39 del 28 luglio 2023 recante “Variazione di assestamento
generale al Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025 (Art. 175, comma 8, TUEL). Variazione al Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco annuale 2023 - Variazione al Programma Triennale degli
Acquisti dei Servizi e Forniture 2023 – 2025. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi
2023 – Art. 193 T.U.E.L.”, veniva inserito, tra gli altri, nell’Elenco Annuale 2023, l’intervento: CIA: EE 23 0065
- CUP: F82B23000410003 ROMA - Liceo E. Q. Visconti - piazza Del Collegio Romano, 4 - Realizzazione rampa
di accesso per abbattimento barriere architettoniche”, per l’importo complessivo di € 100.000,00, finanziato con
avanzo di amministrazione libero applicato alle spese in conto capitale;

 che, con Determinazione Dirigenziale RU 3614 del 19/10/2023, è stato nominato RUP dell’Intervento in oggetto
l’Arch. Luca Scarpolini, funzionario tecnico laureato in forze presso il Dipartimento I   Servizio n. 1 “ Edilizia
Est” ;

 VISTE : 

la   Determinazione  Dirigenziale   RU 4452  del  14/12/2023   con  cui  veniva   approvato   il  progetto  esecutivo
dell’intervento “CIA: EE 23 0065 - Liceo E. Q. Visconti - Piazza Del Collegio Romano, 4 - Realizzazione rampa
di accesso per abbattimento barriere architettoniche”, per un importo complessivo di € 70.000,00 ; 

 con la medesima Determinazione Dirigenziale  RU 4452 sono stati  affidati  i  suddetti lavori  ai sensi dell'art. 50
comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 all’esito della procedura Registro di Sistema n. PI044040-23 esperita sul
portale gare della CMRC alla società Velletrani Giorgio & Figli s.r.l, Via Olivella, 3 – 00041 Albano Laziale –
Roma – CF e P.Iva 07991741005, che ha offerto un ribasso percentuale dell’ 8,000% sull’importo a base d’asta di
€ 55.533,44  (  di  cui  €  924,43 per  oneri  della  sicurezza)  per  l'importo contrattuale,  compresi  gli  oneri  della
sicurezza, pari a € 52.015,19 oltre Iva (4%) pari ad € 2.080,61 per un importo complessivo di € 54.095,80;

VISTO ALTRESI’:

 l’art. 116, comma 1, del D. Lgs. 36/2023   ai sensi del quale “I contratti   sono soggetti a collaudo per i lavori
[…]”;

per l’appalto di lavori di cui trattasi occorre procedere al collaudo statico;

il  comma 4 del  succitato articolo che prevede che le stazioni  appaltanti  per effettuare le attività di  collaudo
sull’esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 1 nominano da uno a tre collaudatori scelti tra i propri
dipendenti o tra i dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, con qualificazione rapportata alla tipologia e
caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità [….]  Il compenso
spettante  per  l'attività  di  collaudo  è  contenuto  per  i  dipendenti  della  stessa  amministrazione  nell'ambito
dell'incentivo di cui all'articolo 45;

3



il comma 7, del citato art. 116 del Codice che recita: “Le modalità tecniche e i tempi di svolgimento del collaudo,
nonché i casi in cui il certificato di collaudo dei lavori e il certificato di verifica di conformità possono essere
sostituiti dal certificato di regolare esecuzione, sono disciplinati dall’allegato II.14.;

l’art.  1,  comma  1,  del  Regolamento  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  pianificazione  territoriale  e  di
progettazione,  esecuzione  e  collaudo  delle  opere  pubbliche,  approvato  con  D.G.P.  831/29  del  20/07/2005,
disciplina i criteri e le modalità per il conferimento ai dirigenti e ai dipendenti della Città Metropolitana di Roma
Capitale  degli  incarichi  di  pianificazione territoriale  nonché di  programmazione,  progettazione,  direzione dei
lavori e collaudo delle opere di competenza della Città Metropolitana di Roma capitale;

ATTESO INOLTRE:

 che l’art.  1 comma 4 del  vigente Regolamento della CMRC per la disciplina degli incentivi per le funzioni
tecniche ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e i., adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 51 del
28/05/2019 e modificato con Decreto del  Vice Sindaco Metropolitano n.  116 del  22/10/2019,  prevede che è
oggetto di incentivazione, lo svolgimento di funzioni tecniche svolte dai dipendenti esclusivamente per le attività
di: [..] f) “collaudo tecnico amministrativo e collaudo statico ovvero verifica di conformità”;

 che il fondo di cui all’art. 113 comma 2 del D,Lgs. 50/2016 è stato calcolato nel limite massimo del due percento
dell’importo dei lavori posti a base di gara al netto dell’I.V.A. e trova copertura finanziaria, ai sensi di quanto
disposto dall’art. 113, comma 5 bis, del d.lgs. 50/ 2016 e ss.mm. e ii., nel quadro economico del progetto dei
lavori di cui trattasi alla specifica voce “Fondo ex art. 113, comma 2, d.lgs. 50/2016 e ss.mm. e i”;

 che la consistenza effettiva del fondo viene poi determinata tenendo conto dell’importo, della tipologia e della
complessità  dell’opera  o  del  lavoro  secondo  quanto  previsto  dalla  Tab.  A)  di  cui  all’art.  2,  comma 4,  del
Regolamento;

 che per ciascuna opera o lavoro inseriti negli atti di programmazione dell’Amministrazione deve essere ripartita,
tra i soggetti di cui all’articolo 1 del predetto Regolamento, una quota percentuale, così come definita all’art. 3,
comma 1 lett. a) nei limiti riportati nella tabella C) di cui all’art. 4 del medesimo Regolamento della CMRC;

 che l’art. 7 comma 1 del richiamato Regolamento per la disciplina degli incentivi, al fine di garantire la piena
funzionalità  dell’Amministrazione  e  di  valorizzare,  con  equa  ripartizione  degli  incarichi,  le  competenze
professionali del personale tecnico della Città Metropolitana di Roma Capitale prevede l’istituzione di un albo dei
collaudatori al quale sono iscritti i dipendenti con rapporto di lavoro a tempo indeterminato con una  pubblica
amministrazione,  in  servizio  presso  la  Città  Metropolitana  di  Roma Capitale,  ivi  compresi  i  dipendenti  con
rapporto di lavoro a tempo parziale, purché con prestazione lavorativa almeno pari al cinquanta per cento di quella
a tempo pieno;

 che  il  comma 2  del  succitato  art.  7  recita:  “Il  Dirigente  Responsabile  del  Programma  delle  opere  cura  la
formazione e l’aggiornamento dell’albo dei collaudatori per le qualifiche professionali e tipologie di opere e può
avvalersi di apposita Commissione costituita da tre dirigenti tecnici per la corretta individuazione della tipologia e
della categoria degli interventi, della loro complessità e del relativo importo” […];

 che l’art. 8 comma 7 lett. c) del medesimo Regolamento, prevede che il collaudatore è nominato dal Dirigente del
Servizio competente all’esecuzione dell’opera o del lavoro, nell’ambito dell’albo dei collaudatori su richiesta del
Responsabile  unico  del  procedimento  a  rotazione  tra  soggetti  professionalmente  qualificati  alla  tipologia  e
categoria degli interventi, alla loro complessità e al relativo importo di norma non appartenente al Dipartimento
competente all’esecuzione dei lavori. […];

4



 che con nota prot.  CMRC 203692 del  28/12/2022, a firma del  Segretario Generale,  sono  stati  formulati  gli
Indirizzi  operativi  per  l’applicazione  uniforme delle  norme riguardanti  le  opere  che  rientrano nel  campo di
applicazione del suddetto Regolamento di cui al D.S. n. 51/2019;

 CONSIDERATO INFINE:

 che a far data dal 04/08/2023 è stato nominato, Dirigente del Servizio n. 1 del Dipartimento I “Programmazione
Direzione Lavori, Manutenzione e Ristrutturazione – Edilizia Scolastica Zona EST” l’Ing. Giuseppe Cataldi;

 che con nota prot. CMRC-   023-0202626 del 15/12/2023 l’Ing. Giuseppe Cataldi aveva richiesto al Dipartimento
IV un nominativo per l’affidamento dell’ incarico di “Collaudatore Statico ” per l’intervento in oggetto; 

che con nota prot  CMRC- 2024-0006268 del  15/01/2024,  a firma del  Direttore del  Dipartimento IV, è stato
individuato, secondo il criterio di rotazione degli incarichi, ad assumere l’incarico de quo, l’arch. Salvatore Fallica
, inserito nel vigente Albo dei collaudatori tecnici interni dell’Amministrazione, abilitato ad assumere l’incarico
suindicato.  Il  quale  in  data 11/01/2024,  con risposta  inviata  tramite  posta  elettronica,  ha accettato l’incarico,
dichiarando l’assenza di motivi di incompatibilità e di essere in regola con l’iscrizione all’albo professionale di
riferimento;

 che ai sensi dell’art. 8 del Regolamento di cui al decreto del Vice Sindaco metropolitano n. 116 del 22/10/2019,
di  modifica del  decreto del  Sindaco n.  51 del  28.5.2019 di  pari  oggetto,  il  Dirigente conferisce gli  incarichi
secondo criteri di piena valorizzazione delle professionalità e di equa distribuzione, degli stessi, tra i dipendenti
tecnici in possesso dei titoli adeguati, in relazione alle caratteristiche e complessità dell’opera da realizzare, tenuto
anche conto delle Linee Guida n. 3 dell'ANAC di attuazione dell'art. 31, comma 5, del D.Lgs. 50/2016;

Preso  atto  che  il  Direttore  di  Dipartimento  non ha  rilevato  elementi  di  mancanza  di  coerenza  agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici
e  dei  Servizi",  adottato  con Decreto  della  Sindaca  Metropolitana  n.  167 del  23/12/2020,  così  come
modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,
regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  e  della  sua  conformità  alla  vigente  normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante codice
di comportamento dei dipendenti  pubblici,  a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con
delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile e non necessita dell’apposizione
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

5



Per i motivi esposti in narrativa: 

1.  Di nominare l’arch. Salvatore Fallica, ai sensi dell’art. 116 del D. Lgs. n. 36/2023,  Collaudatore Statico , 
relativamente all’intervento CIA: EE 23 0065 - CUP: F82B23000410003 ROMA - Liceo E. Q. Visconti - piazza 
Del Collegio Romano, 4 - Realizzazione rampa di accesso per abbattimento barriere architettoniche ;

2.  Di rinviare a successivo provvedimento, l’integrazione del gruppo tecnico di lavoro, come previsto dal 
Regolamento citato e dagli Indirizzi operativi trasmessi dal Segretario Generale, con nota prot. 203692 del 
28/12/2022;

 3. Di dare atto che il  provvedimento di incarico,  una volta esecutivo,  verrà trasmesso in copia al RUP e ai
soggetti interessati;

6


